
Odchyt a následné převzetí 
zvířat bez pána, toulavých  
a opuštěných zvířat 

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Obsah: 
 

- Základní legislativní rámec 
- Povinnosti obce 
- Jak to děláme u nás 
- Skupina „Nalezení psi Uherské Hradiště“ 
- Tipy do budoucna 

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Legislativní rámec: 
 

- zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
- zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
- zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat               
  proti týrání 
- zákon č. 166/1999 Sb., veterinární zákon 
- vyhláška č. 342/2012 Sb., o zdraví zvířat a  
  jeho ochraně a další 

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Povinnosti obce: 
 

- zajistit odchyt 
- zajistit základní veterinární vyšetření 
- zajistit adekvátní péči: ubytování, krmení,   
  pitnou vodu a pohyb formou venčení 
- vyhlásit nález 
- vést a uchovávat písemnou evidenci 

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Povinnost obce – zajistit odchyt: 
 

Buď vlastními zaměstnanci (nebo ve spolupráci 
s jinou obcí ) – držiteli osvědčení o odborné 
způsobilosti pro odchyt zvířat bez pána, toulavých 
a opuštěných zvířat a zacházení s nimi včetně 
péče o ně v útulcích pro zvířata (organizuje Institut 
celoživotního vzdělávání, veterinární a 
farmaceutická univerzita Brno) nebo 
prostřednictvím odchytové služby (např. Zlín) 

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Povinnost obce – zajistit vyšetření: 
 

Provést základní veterinární vyšetření se 
zaměřením na zjištění zdravotního stavu, jeho 
stabilizaci (+ případné odblešení) a zjištění čipu 
nebo tetování k identifikaci majitele, chovné stanice 
atp. 
Zajistit další veterinární zákroky nebo zvláštní 
zacházení, vyžaduje-li to zdravotní stav nebo roční 
období (úraz, podvýživa, březí fena, štěně…).  

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Povinnost obce – zajistit péči: 
 

Zajistit adekvátní ubytování, krmení 
odpovídající věku a zdravotnímu stavu zvířete, 
pitnou vodu a pohyb formou venčení a to buď 
ve vlastním zařízení nebo smluvním útulku 
nebo u jiných smluvních partnerů.  

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Povinnost obce – vyhlášení nálezu: 
 

Nutno zajistit vyhlášení nálezu – na webových 
stránkách města po dobu odpovídající minimálně 
době stanovené občanským zákoníkem pro 
uplatnění práva majitele, tedy 2 měsíce + jiné 
vhodné formy, např. místní rozhlas, sociální sítě, a 
jiné. 
 
 

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Povinnost obce – vést evidenci: 
 

- o odchytu zvířete včetně fotodokumentace 
- o veterinárním vyšetření 
- o datu zveřejnění (od tohoto data běží lhůta pro 
uplatnění vlastnického práva majitele) 
- o vydání zvířete majiteli, který se musí prokázat 
platnými doklady a prokázat vlastnictví zvířete 
(očkovací průkaz, fotografie apod.)  

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Povinnost obce – vést evidenci: 
 

- o vydání zvířete třetí osobě např. nálezci (nutnost 
smluvně ošetřit, zachovat zákonné právo majitele a 
chránit zájmy zvířete v souladu se zákony) 
- o předání smluvnímu útulku, ten dále vede 
evidenci o přijetí, pobytu, zdravotním stavu, vydání 
zvířete původnímu/novému majiteli na základě 
adopční smlouvy a provádí předadopční i 
poadopční kontroly 
 
 13.–14. 6. 2019 

Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Jak to děláme u nás: 
 

- odchyt je zajišťován strážníky MěP 
- po provedení odchytu je zajištěno veterinární 
vyšetření 
- vše je podrobně zdokumentováno 
- informace o nálezu + fotografie jsou ihned   
zveřejněny na sociální síti Facebook (skupina 
„Nalezení psi Uherské Hradiště“) 

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Jak to děláme u nás: 
 

- současně jsou informace zveřejněny na 
webových stránkách města, kde jsou k  
dispozici i zpětně po dobu několika let 
- pes je umístěn do kotců s omezenou dobou 
pobytu v areálu smluvního partnera 
- nenajde-li se majitel je pes předáván do 
smluvního útulku 

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Skupina „Nalezení psi Uherské Hradiště“ 
 

Skupina má 3000 stálých sledujících členů a vložený 
příspěvek je v podstatě ihned sdílen mezi další uživatele 
facebooku. Stránky jsou schopny v řádu několika hodin 
dosáhnout i přes 20 000 shlédnutí. 
FB přináší velmi dobré výsledky ve vyhledávání majitelů, 
i ve zvýšení zájmu samotných občanů o tuto problematiku, 
jejich angažovanost a obecnou informovanost. 
Některé obce z našeho regionu se již na tuto skupinu obracejí 
se žádostí o zveřejnění nálezu zvířete v jejich obci, pro 
některé tuto službu poskytují z podnětu jejich občanů. 

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Skupina „Nalezení psi Uherské Hradiště“ 
 

Na stránce jsou zveřejňovány i hledány ztracená zvířata jejich 
majiteli, jsou vyhledávány informace v jiných skupinách se 
stejným zaměřením, je zajišťováno zprostředkování a  
předávání informací. 
Jsou zde také poskytovány odborné rady i dobrovolná pomoc. 
 
Kontakt na správce: 
Ing. Vladimíra Čumíčková 
e-mail: qvladka@seznam.cz 
tel.: 605 203 042   

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 

mailto:qvladka@seznam.cz


Tipy do budoucna: 
 

- podpořit vzájemnou spolupráci obcí 
- podpořit osvětu 
- ve spolupráci s příslušnými  institucemi  potírat 
množírny a chovy zvířat v nevhodných 
podmínkách 
- podpořit spolky dobrovolníků - vyvíjejících 
činnost v souladu se zákony, registrovaných a 
kontrolovatelných (v činnosti i transparentními účty) 
 

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Tipy do budoucna:  
 

- důsledně vyžadovat registraci zvířat na obci 
+ placení poplatků 
- finančně podpořit čipování zvířat (od roku 
2020 povinné ze zákona)  
„Čipované zvíře => rychlé nalezení majitele 
=> minimalizace finančních nákladů obce“ 
- finančně podpořit kastrace koček 
 
 
 
 
 
 

13.–14. 6. 2019 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel městské policie 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 



Děkujeme za pozornost 
 
 

Bc. Vlastimil Pauřík 
velitel Městské policie 
vlastimil.paurik@mesto-uh.cz 
572 525 500 
 
 

Ing. Radek Chybík 
vedoucí odboru správy majetku města 
radek.chybik@mesto-uh.cz 
572 525 370 

13.–14. 6. 2019 
Bc. Vlastimil Pauřík, velitel Městské policie 
Ing. Radek Chybík, vedoucí odboru SMM 

Pracovní setkání starostů ORP UH 
Hotel Buchlovice 

mailto:vlastimil.paurik@mesto-uh.cz
mailto:radek.chybik@mesto-uh.cz

	Odchyt a následné převzetí zvířat bez pána, toulavých �a opuštěných zvířat
	Obsah:��- Základní legislativní rámec�- Povinnosti obce�- Jak to děláme u nás�- Skupina „Nalezení psi Uherské Hradiště“�- Tipy do budoucna
	Legislativní rámec:��- zákon č. 128/2000 Sb., o obcích�- zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník�- zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat              �  proti týrání�- zákon č. 166/1999 Sb., veterinární zákon�- vyhláška č. 342/2012 Sb., o zdraví zvířat a �  jeho ochraně a další
	Povinnosti obce:��- zajistit odchyt�- zajistit základní veterinární vyšetření�- zajistit adekvátní péči: ubytování, krmení,  �  pitnou vodu a pohyb formou venčení�- vyhlásit nález�- vést a uchovávat písemnou evidenci
	Povinnost obce – zajistit odchyt:��Buď vlastními zaměstnanci (nebo ve spolupráci s jinou obcí ) – držiteli osvědčení o odborné způsobilosti pro odchyt zvířat bez pána, toulavých a opuštěných zvířat a zacházení s nimi včetně péče o ně v útulcích pro zvířata (organizuje Institut celoživotního vzdělávání, veterinární a farmaceutická univerzita Brno) nebo prostřednictvím odchytové služby (např. Zlín)
	Povinnost obce – zajistit vyšetření:��Provést základní veterinární vyšetření se zaměřením na zjištění zdravotního stavu, jeho stabilizaci (+ případné odblešení) a zjištění čipu nebo tetování k identifikaci majitele, chovné stanice atp.�Zajistit další veterinární zákroky nebo zvláštní zacházení, vyžaduje-li to zdravotní stav nebo roční období (úraz, podvýživa, březí fena, štěně…). 
	Povinnost obce – zajistit péči:��Zajistit adekvátní ubytování, krmení odpovídající věku a zdravotnímu stavu zvířete, pitnou vodu a pohyb formou venčení a to buď ve vlastním zařízení nebo smluvním útulku nebo u jiných smluvních partnerů. 
	Povinnost obce – vyhlášení nálezu:��Nutno zajistit vyhlášení nálezu – na webových stránkách města po dobu odpovídající minimálně době stanovené občanským zákoníkem pro uplatnění práva majitele, tedy 2 měsíce + jiné vhodné formy, např. místní rozhlas, sociální sítě, a jiné.��
	Povinnost obce – vést evidenci:��- o odchytu zvířete včetně fotodokumentace�- o veterinárním vyšetření�- o datu zveřejnění (od tohoto data běží lhůta pro uplatnění vlastnického práva majitele)�- o vydání zvířete majiteli, který se musí prokázat platnými doklady a prokázat vlastnictví zvířete (očkovací průkaz, fotografie apod.) 
	Povinnost obce – vést evidenci:��- o vydání zvířete třetí osobě např. nálezci (nutnost smluvně ošetřit, zachovat zákonné právo majitele a chránit zájmy zvířete v souladu se zákony)�- o předání smluvnímu útulku, ten dále vede evidenci o přijetí, pobytu, zdravotním stavu, vydání zvířete původnímu/novému majiteli na základě adopční smlouvy a provádí předadopční i poadopční kontroly��
	Jak to děláme u nás:��- odchyt je zajišťován strážníky MěP�- po provedení odchytu je zajištěno veterinární vyšetření�- vše je podrobně zdokumentováno�- informace o nálezu + fotografie jsou ihned   zveřejněny na sociální síti Facebook (skupina „Nalezení psi Uherské Hradiště“)
	Jak to děláme u nás:��- současně jsou informace zveřejněny na webových stránkách města, kde jsou k  dispozici i zpětně po dobu několika let�- pes je umístěn do kotců s omezenou dobou pobytu v areálu smluvního partnera�- nenajde-li se majitel je pes předáván do smluvního útulku
	Skupina „Nalezení psi Uherské Hradiště“��Skupina má 3000 stálých sledujících členů a vložený příspěvek je v podstatě ihned sdílen mezi další uživatele facebooku. Stránky jsou schopny v řádu několika hodin dosáhnout i přes 20 000 shlédnutí.�FB přináší velmi dobré výsledky ve vyhledávání majitelů,�i ve zvýšení zájmu samotných občanů o tuto problematiku, jejich angažovanost a obecnou informovanost.�Některé obce z našeho regionu se již na tuto skupinu obracejí se žádostí o zveřejnění nálezu zvířete v jejich obci, pro některé tuto službu poskytují z podnětu jejich občanů.
	Skupina „Nalezení psi Uherské Hradiště“��Na stránce jsou zveřejňovány i hledány ztracená zvířata jejich majiteli, jsou vyhledávány informace v jiných skupinách se stejným zaměřením, je zajišťováno zprostředkování a  předávání informací.�Jsou zde také poskytovány odborné rady i dobrovolná pomoc.��Kontakt na správce:�Ing. Vladimíra Čumíčková�e-mail: qvladka@seznam.cz�tel.: 605 203 042  
	Tipy do budoucna:��- podpořit vzájemnou spolupráci obcí�- podpořit osvětu�- ve spolupráci s příslušnými  institucemi  potírat množírny a chovy zvířat v nevhodných podmínkách�- podpořit spolky dobrovolníků - vyvíjejících činnost v souladu se zákony, registrovaných a kontrolovatelných (v činnosti i transparentními účty)�
	Tipy do budoucna: ��- důsledně vyžadovat registraci zvířat na obci + placení poplatků�- finančně podpořit čipování zvířat (od roku 2020 povinné ze zákona) �„Čipované zvíře => rychlé nalezení majitele => minimalizace finančních nákladů obce“�- finančně podpořit kastrace koček������
	Děkujeme za pozornost���Bc. Vlastimil Pauřík�velitel Městské policie�vlastimil.paurik@mesto-uh.cz�572 525 500���Ing. Radek Chybík�vedoucí odboru správy majetku města�radek.chybik@mesto-uh.cz�572 525 370

